
 

 
 

2024 年８月 26 日 

各  位 

 

会 社 名  シマダヤ株式会社 

代 表 者 名  代表取締役社長 岡田 賢二 

（コード番号：250A ） 

問 合 せ 先  経 営 企 画 部 長 飛沢 康行 

 電話 03-5489-5523 

 

親会社等の決算に関するお知らせ 
 
 

当社の親会社等である株式会社メルコグループの 2024 年３月期の決算について下記の通りお知らせ

いたします。 

 

記 

 

 

１． 親会社等の名称など 

 

（１）親会社等の名称 株式会社メルコグループ 

 

（２）主な事業内容 有価証券の保有及び運用、子会社を通じての事業統括運営。 

 

（３） 当社との関係 

   

① 資本関係 

議決権所有割合 59.97％（直接所有分 0％、合算対象分 59.97％） 

※2024 年３月 31 日現在 

    

② 取引関係 

該当事項はありません 

 

③ 人的関係 

同社の取締役１名が当社の取締役を兼務しております。 

     

  



 

 

２．親会社等の財務諸表 

貸借対照表 
（2024 年 3 月 31 日現在） 

（単位：百万円） 

科目 金額 科目 金額 

資産の部 

流動資産 

  現金・預金 

  未収入金 

短期貸付金 

  関係会社預け金 

その他 

固定資産 

有形固定資産 

  建物 

 工具器具備品 

 その他 

投資その他の資産 

関係会社株式 

  投資有価証券 

  長期貸付金 

 その他 

 

 

 

12,827 

8,020 

162 

  373 

  4,212 

57 

30,813 

139 

12 

126 

0 

30,646 

17,276 

8,692 

4,617 

59 

負債の部 

流動負債 

  短期借入金 

  関係会社預り金 

  未払法人税等 

  その他 

固定負債 

 長期借入金 

  預り敷金 

 

4,576 

3,975 

510 

1 

89 

2,114 

2,112 

2 

負債合計 6,691 

純資産の部 

株主資本 

 資本金 

 資本剰余金 

  その他の資本剰余金 

利益剰余金 

 その他の利益剰余金 

 

36,949 

98 

   20,257 

   20,257 

16,594 

16,594 

純資産合計 36,949 

資産合計 43,640 負債・純資産合計 43,640 

 

損益計算書 
（2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日） 

                    （単位：百万円） 

科目 金額 

売上高 

 売上原価 

   売上総利益 

販売費及び一般管理費 

986 

18 

968 

785 

営業利益 

営業外収益 

営業外費用 

182 

38 

17 

   経常利益 

  税引前当期純利益 

   法人税等 

203 

760 

0 

当期純利益 759 

 

 

 

 

 

  



 

 

３．親会社等の出資の状況 

 
【株式の所有者別状況】 

 株主の状況 

政府及び  

地方公共団体 
金融機関  証券会社  その他の法人  

外国法人等  
個人その他  計  

個人以外  個人  

株主数（人）  － － － － 1 － ―  1 

所有株式数

（株）  
－ － － － 25,319 － ―  25,319 

発行済株式総数

に占める割合(%) 
－ － － － 100.00 － ―  100 

 

【大株主の状況】 

氏 名 住 所 所有株式数（株） 
発行済株式総数に

占める割合（％） 

Makis Holding B.V.  
Saturnusstraat 46, 2132 HB 

Hoofddorp The Netherlands 
25,319 100.00 

合 計 
 

 
25,319 100.00 

 

【役員の状況】 

氏 名 

（生年月日） 
役職（当社における略歴） 所有株式数（株） 

発行済株式総数に

占める割合（％） 

牧 寛之 

1980 年 11 月 15 日 
代表取締役（2023 年 6 月就任） － － 

牧 廣美 

1953 年 5 月 23 日 
取締役（2018 年 3 月就任） － － 

津坂 巌 

1957 年 5 月 28 日 
取締役（2023 年 6 月就任） － － 

冨谷 英人 

1977 年 4 月 26 日 
取締役（2024 年 6 月就任） － － 

山中 眞人 

1973 年 6 月 29 日 
監査役（2018 年 4 月就任） － － 

2024 年 6 月 28 日現在 

 

 

以上 


